INDICAÇÃO Nº. 23/2026

Proponente: Vereador Angelo Fernandes Traspadini

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi

                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier

Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, por meio da Secretaria competente, a adoção de

providências para a realização de melhorias na escadaria do Morro da Macefel,

incluindo a implantação de corrimão.

JUSTIFICATIVA

A escadaria é amplamente utilizada por moradores da localidade e apresenta a necessidade

de adequações para garantir mais segurança, acessibilidade e mobilidade, especialmente

para idosos, crianças e pessoas com dificuldade de locomoção.

A ausência de corrimão e a necessidade de melhorias estruturais aumentam o risco de

quedas e acidentes, sobretudo em períodos chuvosos. A intervenção solicitada visa

proporcionar mais segurança e qualidade de vida aos moradores que utilizam diariamente a

escadaria como principal acesso às residências.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2026.

Angelo Fernandes Traspadini

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003200320035003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 04/02/2026 17:03

Checksum: 989E6357A67EC1E88A84EFE8B28DE730F196B00BAB9F6A1F1A8072B801801FFE